

Bevica Fonden

Linnésgade 18, 1., 1361 København K

CVR-nr. 75 57 63 15

Årsrapport 2022

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar – 31. december	9
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Noter ¹¹	

Ledelsesberetning

Oplysninger om fonden

Navn	Bevica Fonden
Adresse, postnr. og by	Linnésgade 18, 1. 1361 København K
CVR-nr.	75 57 63 15
Stiftet	21. oktober 1872
Hjemstedskommune	København
Regnskabsår	1. januar – 31. december
Hjemmeside	www.bevica.dk
E-mail	info@bevica.dk
Telefon	39 54 02 00
Bestyrelse	Thomas Sinkjær, formand Anna Ulrika Karlsson Stigsdotter Susanne Olsen Jakob Axel Nielsen Ole Christiansen
Direktion	Marianne Kofoed
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Dirch Passers Allé 36, 2000 Frederiksberg

Ledelsesberetning

Bevica Fonden er en erhvervsdrivende fond, der arbejder for at styrke forudsætningerne for det selvstændige og uafhængige liv for mennesker med et bevægelseshandicap.

Bevica Fondens fundament blev grundlagt i 1872.

Ambition og strategi

Bevica Fondens ambition er, at universelt design er indtænkt i samfundsindretningen i Danmark senest i 2050. Læs mere om universelt design her <https://universaldesignhub.dk/begreber/>

Bevica Fonden har besluttet at fokusere sin indsats i to hovedspor med henblik på at realisere ambitionen. Det handler overordnet om:

- ▶ at universelt design er indtænkt i forskning- og uddannelsesmiljøerne (på de videregående uddannelser)
- ▶ at verdensmålenes fælles agenda Leave No One Behind og forståelsen af universelt design indlejres som grundværdi hos dem, der sætter og definerer rammerne for det levede liv – på tværs af fagligheder og professioner.

Fondens strategi står på skuldrene af Danmarks ratificering af handicapkonventionen, der bl.a. indebærer, at vi som nation har forpligtiget os til at fremme forståelsen af universelt design i forskning, undervisning og regelværk.

Handicapkonventionen anerkender samtidig ”at handicap er et begreb under udvikling, og at handicap er et resultat af samspillet mellem personer med funktionsnedsættelse og holdningsbestemte og omgivelsesmæssige barrierer, som hindrer dem i fuldt og effektivt at deltage i samfundslivet på lige fod med andre” (FN's Handicapkonvention, Præambel punkt e).

Viden om universelt design i alle fagligheder er derfor en vigtig driver henimod et mere bæredygtigt og inkluderende samfund, der har alle med.

Fondens indsats er fortsat koncentreret om udvikling og drift af Universal Design Hub, som fonden etablerede i 2020, og på udvikling af initiativer i partnerskaber, som styrker og sætter fokus på den ligeværdige deltagelse i samfundslivet for mennesker med funktionsnedsættelse. Fonden tror på den på langsigtede indsats og på vidensbaserede indsatser.

Tematisk har fonden fokus på ulighederne i samfundet for mennesker med handicap. Det handler om ulighed i sundheden, ulighed på arbejdsmarkedet og ulighed i tilgængeligheden til vores byer og bygninger, et socialt liv, uddannelse og oplevelser i almindelighed. Bevica Fondens indsats er derfor fokuseret omkring temaerne arbejdsmarkedet, kroppen og tilgængelighed for alle.

Hovedaktiviteter i 2022

2022 var året, hvor Bevica Fonden kunne fejre sin 150 års jubilæum. En vigtig begivenhed og milepæl i fondens historie. Da fonden blev stiftet i 1872, var det som en reaktion på datidens menneskesyn, hvor mennesker med et bevægelseshandicap ikke blev betragtet som ligeværdige borgere.

Samtalen om menneskesyn og refleksioner, over hvordan vi kan skabe et mere inkluderende samfund for alle, har derfor fyldt i året. Det gjorde det bl.a. gennem 12 korte film om menneskesyn, hvor vi havde inviteret en række forskere, samfundsdebattører og kulturpersoner til at tale om menneskesynet anno 2022. Og gennem fondens jubilæumsbog Unormale Mennesker, hvor journalist Sonja Furu undersøgte vores forståelse af normalitet, afvigelse, inklusion og forståelse. En bog, der også blev til en række podcast, hvor Sonja Furu inviterede gæster ind til en snak om normalitet.

Ledelsesberetning

Jubilæumsåret blev rundet af med et debatarrangement på Det Kongelige Akademi på Holmen i København, hvor der blev debatteret og sat fokus på, hvordan vi kan skabe et inkluderende samfund for alle, og hvor fondens nye Bevica Scholarship blev lanceret. En invitation til studerende og undervisere på de danske universiteter, professionshøjskoler og designskoler til at blive klogere på universelt design. Ambitionen er at fremme viden om universelt design i en dansk kontekst og derigennem bidrage til et mere inkluderende samfund.

Ud over dette nye initiativ, som fonden forventer sig meget af, så bød året også på en styrkelse af eksisterende samarbejder og partnerskaber.

Videreførelse af flere stærke samarbejder og initiativer

Et flagskib i dén indsats er partnerskabet med Danmark Tekniske Universitet og projektet Technology, Leaving No One Behind, som i 2022 blev forlænget i en 2.0-version med en bevilling på 10 mio. kr.

DTU og Bevica Fonden har arbejdet sammen siden 2014, og i 2019 blev samarbejdet forankret i et partnerskab med overskriften Technology, Leaving No One Behind og i første omgang frem til 2022. Målet var og er nu fortsat at bidrage til et mere inkluderende menneskesyn gennem forskning, uddannelse og iværksætteri med afsæt i forståelse af universelt design. Partnerskabet løber nu frem til 2027 med en mulighed for fortsættelse frem mod 2030. Ambitionen er, at Danmark i 2030 har fået et flagskib for udvikling af teknologiske løsninger, der gennem uddannelse, forskning, innovation og iværksætteri vil bidrage til en mere inkluderende samfund for fremtidige generationer.

Partnerskaber omkring indtænkning af universelt design er vigtigt for Bevica Fonden.

Derfor støtter fonden også den fortsatte drift af Universal Design Hub og det tværfaglige forskernetværk med 5,3 millioner kr. Hubben er en central del af Bevica Fondens strategiske arbejde for at realisere fondens overordnede mål.

Det samme er partnerskabet med Sammenslutningen af Unge Med Handicap (SUMH), som blev yderligere styrket i 2022 med en merbevilling på 2,5 millioner kroner. Fonden og SUMH indgik i slutningen af 2020 et 5-årigt samarbejde, der handler om at styrke SUMH's organisatoriske fundament for derigennem at styrke de unges kompetencer og stemme i samfundsdebatten. Det er et strategisk vigtigt samarbejde, da det også er med til at sikre, at Bevica Fondens kernemålgruppe høres og involveres i de partnerskaber og de debatter og samtaler, som fonden er en del af.

Forankringen i Bevica Fondens kernemålgruppe er vigtig, og derfor blev der i året også givet en bevilling til puljen til Den Gode Oplevelse i et fællesskab med andre. En pulje der drives af Parasport Danmark, Egmont Højskolen og Dansk Handicap Forbund, og som handler om at give mennesker, der er udfordret af deres handicap og økonomi, en mulighed for gode oplevelser sammen med andre. Den bærende tanke er, at vi alle bliver stærkere og får mere overskud gennem sociale fællesskaber.

Fonden fortsætter også sit samarbejde med forskerne i Center for Handicap og Beskæftigelse, Aalborg Universitet, University College Aarhus og Det nationale forsknings- og Analysecenter for Velfærd, der fik en bevilling på godt 2,8 mio. kr. til at undersøge, hvilke forhold der fremmer og hæmmer ansættelse og fastholdelse af personer i fleksjob. Projektet skal komme med anbefalinger til, hvordan der kan skabes et mere velfungerende fleksjobmarked.

Projektet tager udgangspunkt i forskergruppens viden fra et tidligere forskningsprojekt om handicap og beskæftigelse finansieret af fonden, hvor en af konklusionerne er, at fleksjob er blevet den vigtigste vej til, at mennesker med et bevægelseshandicap kan komme ind på arbejdsmarkedet.

Fonden har i 2022 bevilget 23,648 mio. kr. Fondens bevillinger går på tværs af fokusområderne, men fordeler sig i runde tal på 10,5 mio. kr. til tilgængelighed (universelt design), 10,4 mio. kr. til kroppen og sundhed og 2,7 mio. kr. til arbejdsmarkedet.

Ledelsesberetning

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat, som er påvirket af kursfald på værdipapirer, udgør et underskud på 45,5 mio. kr. mod et overskud i 2021 på 87,7 mio.kr. Egenkapitalen udgør 546,3 mio. kr. Den bundne kapital udgør 40 mio. kr.

Under hensyntagen til udviklingen i 2022 på værdipapirmarkederne anses resultatet for tilfredsstillende.

Bevica Fonden er administrator for Bevica Legater. Derudover ejer fonden Bevica Innovation A/S, som er involveret i udviklingsselskaberne AnyBody Technology A/S og BrainReader A/S.

Principper for god fondsledelse

Bevica Fonden følger Erhvervsstyrelsens anbefalinger for god fondsledelse, og fondens redegørelse fremgår af fondens hjemmeside <https://www.bevica.dk/wp-content/uploads/Bevica-Fondens-afrapportering-paa-anbefalinger-for-god-fondsledelse-oktober-2022.pdf>

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af betydning for årsrapporten.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2022	2021
	Nettoomsætning	2.364	1.097
	Produktionsomkostninger	-823	-663
	Bruttoresultat	1.541	434
2	Administrationsomkostninger	-4.993	-4.826
3	Andre driftsomkostninger	-133	-1.934
	Resultat af primær drift	-3.585	-6.326
	Resultat af kapitalandel i tilknyttet virksomhed	1.048	-1.769
4	Finansielle indtægter	50.197	96.160
5	Finansielle omkostninger	-93.126	-399
	Resultat før skat	-45.466	87.666
	Skat af årets resultat	0	0
	Årets resultat	-45.466	87.666
	Forslag til resultatdisponering		
	Uddelinger i året	23.648	30.782
	Heraf anvendt af uddelingsramme	-23.648	-30.782
	Overført til uddelingsramme	0	40.000
	Overført resultat	-45.466	47.666
		-45.466	87.666

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

Note	t.kr.	2022	2021
	AKTIVER		
	Langfristede aktiver		
6	Materielle aktiver		
	Grunde og bygninger	17.019	17.194
	Finansielle aktiver		
7	Kapitalandele i dattervirksomheder	61.552	2.786
	Langfristede aktiver i alt	78.571	19.980
	Kortfristede aktiver		
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	500	0
	Andre tilgodehavender	11.667	6.459
	Kortfristede aktiver i alt	12.167	6.459
	Værdipapirer	537.640	661.823
	Likvide beholdninger	3.981	8.941
	Kortfristede aktiver i alt	553.788	677.223
	AKTIVER I ALT	632.359	697.203
	PASSIVER		
8	Egenkapital		
	Grundkapital	40.000	40.000
	Overført uddelingsramme	51.222	73.176
	Overført resultat	455.057	500.523
	Egenkapital i alt	546.279	613.699
	Hensatte forpligtelser		
9	Hensatte forpligtelser	13.705	15.306
	Hensatte forpligtelser i alt	13.705	15.306
10	Gældsforpligtelser		
	Gæld til realkreditinstitut	6.501	6.965
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	6.501	6.965
	Gældsforpligtelser		
	Kort del af langfristet gæld	500	433
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	751	547
	Anden gæld	2.150	2.410
	Skyldige uddelinger	62.267	57.639
	Periodeafgrænsningsposter	206	204
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	65.874	61.233
	Gældsforpligtelser i alt	72.375	68.198
	PASSIVER I ALT	632.359	697.203

- 1 Anvendt regnskabspraksis
11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
12 Eventualforpligtelser
13 Transaktioner med nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Bevica Fonden for 2022 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder.

I henhold til årsregnskabslovens § 110 er der ikke udarbejdet koncernregnskab.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Bevica Fondens nettoomsætning omfatter modtagen arv samt lejeindtægter, der periodiseres og indregnes i resultatopgørelsen, såfremt indtægten kan opgøres pålidelig og forventes modtaget.

Produktionsomkostninger

Bevica Fondens produktionsomkostninger indeholder omkostninger vedrørende ejendommenes drift.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af fonden, herunder omkostninger til det administrative personale, kontorlokaler og kontoromkostninger og afskrivninger.

Andre driftsomkostninger

I andre driftsomkostninger medregnes pensionsomkostninger, herunder refusion til Moderniseringsstyrelsen vedrørende tjenestemandspensioner og regulering vedrørende regnskabsmæssig hensættelse vedrørende tjenestemandspensioner.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

Posten omfatter den forholdsmæssige andel af resultat efter skat i dattervirksomhed.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser.

Balance

Materielle aktiver

Grunde og bygninger måles til kostpris med fradrag af foretagne af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	100 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-4 år

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis produktions- samt administrationsomkostninger.

Materielle aktiver nedskrives til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttet virksomhed måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedens indre værdi opgjort efter moderfondens regnskabspraksis.

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttet virksomhed overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Værdiforringelse af langfristede aktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle aktiver og kapitalandele i tilknyttede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab til nettorealisationsværdien.

Værdipapirer

Værdipapirer måles til dagsværdi på balancedagen. Realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab indregnes i resultatopgørelsen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser vedrørende tjenestemandspensioner indregnes på baggrund af en årlig opgørelse, der afspejler udviklingen i bestanden. Ændringen i forpligtelsen indregnes i resultatopgørelsen.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Uddelinger

Årets uddelinger, der foretages i henhold til fondens vedtægter, fremgår af resultatdisponeringen. Ikke- udbetalte uddelinger indgår i gældsposten ”Skyldige uddelinger” samt under egenkapitalen for så vidt angår den vedtagne uddelingsramme. Tilbageførelse af uddelinger indregnes på egenkapitalen.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

t.kr.	2022	2021
2 Administrationsomkostninger		
Gager og bestyrelseshonorar	3.453	2.717
Husleje	253	328
Øvrige administrationsomkostninger	1.129	1.325
It-omkostninger inklusive hjemmeside	158	456
	<u>4.993</u>	<u>4.826</u>

Gager og bestyrelseshonorar specificeres således:

Gager og lønninger	7.047	5.444
Andre omkostninger til social sikring	36	48
Heraf behandlet som intern uddeling	-3.630	-2.775
	<u>3.453</u>	<u>2.717</u>
Vederlag til direktion	1.400	1.300
Vederlag til bestyrelse	865	723
	<u>2.265</u>	<u>2.023</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>9</u>	<u>7</u>
Antal ansatte	<u>11</u>	<u>11</u>

Det årlige vederlag til fondens bestyrelse udgør 300.000 kr. til formanden, 155.000 kr. til næstformanden, 150.000 kr. til et bestyrelsesmedlem, som tillige deltager i bestyrelsens investeringskomité, og 130.000 kr. til to øvrige medlemmer.

Herudover har fondens formand og et bestyrelsesmedlem, som medlemmer af bestyrelsen for datterselskabet Bevica Innovation A/S, modtaget vederlag på henholdsvis 80 t.kr. og 40 t.kr.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

t.kr.	2022	2021
2 Administrationsomkostninger (fortsat)		
Øvrige administrationsomkostninger specificeres således:		
Husleje	459	480
Heraf behandlet som intern uddeling	-206	-152
Øvrige administrationsomkostninger	2.162	2.717
Heraf behandlet som intern uddeling	-1.033	-1.392
It-omkostninger inklusive hjemmeside	257	579
Heraf behandlet som intern uddeling	-99	-123
	<u>1.540</u>	<u>2.109</u>
Interne uddelinger omfatter især udgifter til drift af sekretariatet for Universal Design Hub, som er etableret i 2020.		
3 Andre driftsomkostninger		
Refusion til Moderniseringsstyrelsen vedrørende tjenestemandspensioner	1.734	1.934
Regulering af regnskabsmæssig hensættelse til tjenestemandspensioner	-1.601	0
	<u>133</u>	<u>1.934</u>
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter, bank og obligationer	11.738	9.847
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0
Øvrige renteindtægter	0	0
Udbytte	38.459	15.525
Kursregulering af værdipapirer	0	70.788
	<u>50.197</u>	<u>96.160</u>
5 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til kreditinstitutter	141	132
Kursregulering af værdipapirer	92.854	0
Forvaltningsgebyrer	131	267
	<u>93.126</u>	<u>399</u>

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

6 Materielle aktiver

t.kr.	Grunde og bygninger
Kostpris 1. januar 2022	18.617
Tilgang	0
Kostpris 31. december 2022	18.617
Ned- og afskrivninger 1. januar 2022	-1.423
Afskrivninger	-175
Ned- og afskrivninger 31. december 2022	-1.598
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	17.019

7 Kapitalandele i dattervirksomheder

t.kr.	2022	2021
Kostpris 1. januar	25.000	25.000
Tilgang	57.718	0
Kostpris 31. december	82.718	25.000
Værdireguleringer 1. januar	-22.214	-16.745
Andel af årets resultat	1.048	-1.769
Udloddet udbytte	0	-3.700
Værdireguleringer 31. december	-21.166	-22.214
Regnskabsmæssig værdi 31. december	61.552	2.786

Hovedtal for fondens dattervirksomhed pr. 31. december 2022:

Navn og hjemsted (t.kr.)	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Bevica Innovation A/S	100 %	61.552	1.048

8 Egenkapital

t.kr.	Grundkapital	Uddelingsramme	Overført resultat	I alt
Saldo 1. januar 2022	40.000	73.176	500.523	613.699
Årets faktiske uddelinger	0	-23.648	0	-23.648
Overført, jf. resultatdisponering	0	0	-45.466	-45.466
Tilbageførte uddelinger, tidl. år	0	1.694	0	1.694
Saldo 31. december 2022	40.000	51.222	455.057	546.279

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

9 Hensatte forpligtelser

t.kr.	2022	2021
Pensionshensættelse vedrørende tjenestemænd 1. januar	15.306	15.306
Årets regulering	-1.601	0
	<u>13.705</u>	<u>15.306</u>

10 Langfristet gældsforpligtelser

Langfristet gæld til realkreditinstitutter, der forfalder efter 5 år fra balancedagen, udgør 4.424 t.kr.

11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 7.001 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 17.019 t.kr. Herudover er givet pant i grunde og bygninger for gæld til realkreditinstitutter på 8.336 t.kr. vedrørende lån med fuld ydelsesstøtte.

12 Eventualforpligtelse

Fonden har indgået huslejekontrakt, som tidligst kan opsiges den 31. marts 2026 til fraflytning den 31. marts 2027. Huslejeforpligtelsen udgør 682 t.kr.

Fonden har bundet sig til at investere for 1.350 t.EUR, svarende til 10.040 t.kr., i investeringsforeningen SICAV-RAIF. Pr. 31. december 2022 har selskabet indbetalt 897 t.EUR, svarende til 6.623 t.kr. Investeringsforeningen har således mulighed for at opkræve yderligere 453 t.EUR, svarende til 3.367 t.kr. Beløbende omregnes til DKK med ultimo kurs.

13 Transaktioner med nærtstående parter

Bevica Fondens nærtstående parter omfatter foruden fondens bestyrelse og direktion tillige datterselskabet Bevica Innovation A/S.

Fondens transaktioner med nærtstående parter i 2022 er følgende:

Fonden har udbetalt vederlag til direktion og bestyrelse, hvilket er oplyst i note 2.

Fonden har derudover haft et løbende mellemværende med Bevica Innovation A/S, som pr. 31. december 2022 udgjorde 500 kr. mod 0 t.kr. pr. 31. december 2021 i fondens favør.